
296ª feira | 24/Mai/2019  - Edição nº 10443

Laranjal

Lapa

Juranda

PREFEITURA MUNICIPAL LARANJAL AVISO DE
LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº

029/2019Procedimento Licitatório nº 047/2019

O Município de Laranjal, Estado do Paraná com fundamento na lei Federal nº
8.666, de 21 junho de 1993, com alterações, e demais normas regulamentares
aplicáveis a espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes
especificações:  OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS
NOVOS PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. DATA
10 de Junho de 2019 as 09h00min.  CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor valor
por  Item  VALOR:781.883,36  (oitocentos  e  oitenta  e  um  mil  oitocentos  e
oitenta trés reais e trinta e seis Centavos). INFORMAÇÕES: Rua Pernambuco,
501-Departamento  de  Licitações – CEP 85275000,  Laranjal  – Paraná.  Fone:
(42)36451149  no  horário  de  expediente.  Edital  e  anexos  disponíveis  na
Prefeitura  Municipal  de  Laranjal  –  PR  e  no  site  do  Município
www.laranjal.pr.gov.br.  (A  empresa  que  eventualmente  rerar  o  Edital
através  do  site  deverá  encaminhar  recibo  de  rerada  para  e-mail:
licitacaolaranjal@hotmail.com

                                         Laranjal, 23 de Maio de 2019. 
JOSMAR MOREIRA PEREIRA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURANDA 
ESTADO DO PARANÁ 

C.N.P.J  - 78.196.755/0001-09 
Praça Henrique Szafermann, 13 CEP–87.355-000 

  COMUNICADO DE INTERRUPÇÃO E REABERTURA DE PRAZO 
DO EDITAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2019/PMJDA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 101/2019 

O MUNICIPIO DE JURANDA, ESTADO DO PARANÁ, com fundamento 
legal encontrado na Lei Federal nº 8.666/93, mais especificamente no seu 
capitulo II, Secção I, Artigo 21, Paragrafo 4º, que rege: “Qualquer 
modificação no edital exige divulgação pela forma que se deu o texto 
original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, 
inquestionavelmente a alteração não afetar a formulação das propostas”; 
sendo assim resolve-se estabelecer as seguintes alterações: 

ALTERAÇÃO QUE SE FAZ NO SEGUINTE ITEM 
ONDE SE LIA: 
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:  

a) Certificado de Qualificação Técnica, fornecido pelo CENP 
(Conselho Executivo das Normas Padrão, ou Comprovante de registro ou 
inscrição da agência licitante no Sindicato das Agência de Propaganda - 
Sinapro de sua base territorial ou Associação Brasileira de Agências de 
Publicidade - ABAP, para atendimento do art. 30, inciso I, da Lei Federal n 
8.666/93. 

b) atestado(s) expedido(s) por pessoa jurídica de direito público ou 
privado, referente à prestação de serviços pertinentes ao objeto deste Edital, em 
papel timbrado, com endereço e assinatura identificada, devendo apresentar no 
mínimo 01 (um); 

c) Registro ou inscrição da empresa participante no Conselho 
Regional de Administração (CRA) do domicílio da Licitante. 
LEIA-SE COM A SEGUINTE ALTERAÇÃO: 
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:  

a) Certificado de Qualificação Técnica, fornecido pelo CENP 
(Conselho Executivo das Normas Padrão. 

b) Atestado(s) expedido(s) por pessoa jurídica de direito público 
ou privado, referente à prestação de serviços pertinentes ao objeto deste Edital, 
em papel timbrado, com endereço e assinatura identificada, devendo apresentar 
no mínimo 01 (um) atestado. 

c) Registro ou inscrição da empresa participante no Conselho 
Regional Competente. 
JUSTIFICATIVA: As referidas alterações se fazem necessário, no sentido de 
que, depois de pedido de esclarecimentos através de uma licitante, e que após 
análise, foi constatado inconsistências que prejudicariam e comprometeriam a 
ampla concorrência.  
Ademais, foi constatado também, uma imprecisão na contagem do prazo, 
de modo que,  tais alterações  afetam o conteúdo das propostas, ABRE-SE 
NOVAMENTE A CONTAGEM DE PRAZO PARA ABERTURA DO 
CERTAME, COM DATA AGENDADA  PARA O DIA 24 DE JUNHO DE 
2019 ÁS 09:00 Horas. 
Revogam-se as disposições em contrário. 
As licitantes interessadas deverão solicitar o edital bem como o presente Termo 
de Alteração no e-mail. crismolina.compras@gmail.com 

Juranda, 23 de Maio de 2019. 
ALINE P.S.DE ALMEIDA 
PRESIDENTE DA CPL 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURANDA 
ESTADO DO PARANÁ 

C.N.P.J  - 78.196.755/0001-09 
Praça Henrique Szafermann, 13 CEP–87.355-000 

  COMUNICADO DE INTERRUPÇÃO E REABERTURA DE PRAZO 
DO EDITAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2019/PMJDA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 101/2019 

O MUNICIPIO DE JURANDA, ESTADO DO PARANÁ, com fundamento 
legal encontrado na Lei Federal nº 8.666/93, mais especificamente no seu 
capitulo II, Secção I, Artigo 21, Paragrafo 4º, que rege: “Qualquer 
modificação no edital exige divulgação pela forma que se deu o texto 
original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, 
inquestionavelmente a alteração não afetar a formulação das propostas”; 
sendo assim resolve-se estabelecer as seguintes alterações: 

ALTERAÇÃO QUE SE FAZ NO SEGUINTE ITEM 
ONDE SE LIA: 
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:  

a) Certificado de Qualificação Técnica, fornecido pelo CENP 
(Conselho Executivo das Normas Padrão, ou Comprovante de registro ou 
inscrição da agência licitante no Sindicato das Agência de Propaganda - 
Sinapro de sua base territorial ou Associação Brasileira de Agências de 
Publicidade - ABAP, para atendimento do art. 30, inciso I, da Lei Federal n 
8.666/93. 

b) atestado(s) expedido(s) por pessoa jurídica de direito público ou 
privado, referente à prestação de serviços pertinentes ao objeto deste Edital, em 
papel timbrado, com endereço e assinatura identificada, devendo apresentar no 
mínimo 01 (um); 

c) Registro ou inscrição da empresa participante no Conselho 
Regional de Administração (CRA) do domicílio da Licitante. 
LEIA-SE COM A SEGUINTE ALTERAÇÃO: 
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:  

a) Certificado de Qualificação Técnica, fornecido pelo CENP 
(Conselho Executivo das Normas Padrão. 

b) Atestado(s) expedido(s) por pessoa jurídica de direito público 
ou privado, referente à prestação de serviços pertinentes ao objeto deste Edital, 
em papel timbrado, com endereço e assinatura identificada, devendo apresentar 
no mínimo 01 (um) atestado. 

c) Registro ou inscrição da empresa participante no Conselho 
Regional Competente. 
JUSTIFICATIVA: As referidas alterações se fazem necessário, no sentido de 
que, depois de pedido de esclarecimentos através de uma licitante, e que após 
análise, foi constatado inconsistências que prejudicariam e comprometeriam a 
ampla concorrência.  
Ademais, foi constatado também, uma imprecisão na contagem do prazo, 
de modo que,  tais alterações  afetam o conteúdo das propostas, ABRE-SE 
NOVAMENTE A CONTAGEM DE PRAZO PARA ABERTURA DO 
CERTAME, COM DATA AGENDADA  PARA O DIA 24 DE JUNHO DE 
2019 ÁS 09:00 Horas. 
Revogam-se as disposições em contrário. 
As licitantes interessadas deverão solicitar o edital bem como o presente Termo 
de Alteração no e-mail. crismolina.compras@gmail.com 

Juranda, 23 de Maio de 2019. 
ALINE P.S.DE ALMEIDA 
PRESIDENTE DA CPL 

 

 

 47303/2019

de Compras e Licitação – sito a Praça Isabel Branco, 142 - telefone (43) 3535 
– 9455, no horário: das 09h00min às 11h00min e das 14h00min às 17h00min.

Jaguariaíva, 23 de maio de 2019.

GIAN BRUNO DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS
PREGOEIRO

JOSÉ SLOBODA
PREFEITO MUNICIPAL

47352/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 71 /2019

EXCLUSIVO (A) PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: Aquisição de Materiais para cirurgias ortopédicas  para atender o Hos-
pital Municipal Carolina Lupion.
TIPO: Menor Preço por item.
ABERTURA DA LICITAÇÃO:  07 de junho de 2.019.
HORÁRIO: 09h:00min.
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões do Departamento de Compras e 
Licitação, 3º Andar no endereço informado abaixo.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os Editais poderão ser solicitados 
pelo e-mail: comprasjag@gmail.com. Maiores Informações no Departamento de 
Compras e Licitação – sito a Praça Isabel Branco, 142 - telefone (43) 3535 – 9455, 
no horário: das 09h00min às 11h00min e das 14h00min as 17h00min.

Jaguariaíva,23 de Maio de 2019.

GIAN BRUNO DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS
PREGOEIRO

JOSÉ SLOBODA
PREFEITO MUNICIPAL

47398/2019

ESTADO DO PARANÁ
Prefeitura Municipal da Lapa
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2018
A Prefeitura Municipal da Lapa torna público a todos os interessados a retifi -

cação do EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2018, cujo objeto trata-se de 
Credenciamento de Microempreendedor Individual (MEI), Microempresas (ME) 
e Empresas de Pequeno Porte (EPP), para realização de serviços de alvenaria, 
carpintaria, marcenaria, serralheria, pintura, elétrica, hidráulica e calceteiro
Informamos que houve alterações no Edital publicado na Seção 3 do Diário Ofi -
cial da União, Edição Nº 159 de 17/08/2018 e que o aviso contendo as alterações 
se encontra disponível no Portal do Cidadão – Município da Lapa, endereço: 
lapa.atende.net - acesso identifi cado no link – “licitações/credenciamento”. 

Lapa, 23 de maio de 2019.

Benedito das Graças Pinto
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

47435/2019

ESTADO DO PARANÁ
Município da Lapa

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2019   

OBJETO: Contratação temporária de pessoa física para a prestação de serviços 
de Instrutor de ofi cinas em Programas que serão ofertados pela Diretoria Geral de 
Políticas de Assistência Social no ano de 2019, junto ao CREAS (Centro de Refe-
rência Especializado em Assistência Social) e o Centro da Juventude.
PRAZO DE ENTREGA: Envelopes – proposta e documentação: até às 09:30 
horas do dia 07 de junho de 2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: às 09:30 horas do dia 07 de junho de 2019.
VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 73.857,12 (setenta e três mil, oitocentos e 
cinquenta e sete reais e doze centavos).
O Edital poderá ser requisitado na Divisão de Licitações da Prefeitura deste Mu-
nicípio, de segunda à sexta–feira, das 09:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:00 horas 
na Rua Barão do Rio Branco, Nº 1.709 (Fundos), ou feito download no Portal do 
Cidadão – Município da Lapa, endereço: lapa.atende.net “acesso identifi cado 
no link – licitações”.

Lapa, 23 de maio de 2019.
Bruno Goll Zeve

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2019

A Prefeitura Municipal da Lapa torna público que no dia 26 de junho de 
2019, às 09:30 horas, na Rua Barão do Rio Branco, 1709, Fundos, na cidade da 
Lapa – PR, serão abertas as documentações e propostas relativas ao EDITAL DE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2019, que tem por objeto a “Contratação 
de empresa de engenharia/arquitetura, sob regime de empreitada por preço global, 
para pavimentação da Rua Joacir Campanholo, bairro Cidade Nova ”.
VALOR TOTAL MÁXIMO DESTA LICITAÇÃO: R$ 654.580,93 (seiscentos 
e cinquenta e quatro mil, quinhentos e oitenta reais e noventa e três centavos).
Cópia do Edital e informações complementares poderão ser obtidas junto à Co-
missão Permanente de Licitações, de segunda a sexta-feira, no endereço acima 
referido, no horário das 09:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:00 horas, através dos te-
lefones (41) 3547-8029 e (41) 3547-8030 ou no Portal do Cidadão – Município 
da Lapa, endereço: lapa.atende.net “acesso Identifi cado no link – licitações”.

Lapa, 23 de maio de 2019.

Benedito das Graças Pinto
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

47324/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
441412919

Documento emitido em 24/05/2019 15:58:09.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10443 | 24/05/2019 | PÁG. 29

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


